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2. โครงการวิจัย : การศึกษาและพัฒนาประสิทธิภาพในการป้องกันก าจัดศัตรูพืช 
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กิจกรรมย่อย : การศึกษาความต้านทานของวัชพืชต่อสารก าจัดวัชพืช 
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5. บทคัดย่อ ผลการส ารวจวัชพืชต้านทานในกลุ่มยับยั้งการท างานของเอนไซม์ ACCase ใน
ระหว่างเดือนตุลาคม 2553–มีนาคม 2555 พบวัชพืชต้านทานต่อสารก าจัดวัชพืชในกลุ่ม
ยับยั้งการท างานของเอนไซม์ ACCase ในปี 2554 จ านวน 60 ประชากร พบว่า เป็นหญ้า
ดอกขาว 11 ประชากร และหญ้าข้าวนก  49 ประชากร เมื่อน ามาทดสอบระดับความ
ต้านทานต่อสารก าจัดวัชพืช fenoxaprop-p-ethyl พบว่า หญ้าดอกขาว 11 ประชากร 
สามารถแบ่งเป็นประชากรไม่ต้านทาน 5 ประชากร ประชากรก าลังพัฒนาความต้านทาน 3 
ประชากร และ ประชากรต้านทาน 3 ประชากร ส่วนหญ้าข้าวนก 49 ประชากร สามารถ
แบ่งเป็นประชากรไม่ต้านทาน 0 ประชากร ประชากรก าลังพัฒนาความต้านทาน 20 
ประชากร และ ประชากรต้านทาน 13 ประชากร และประชากรต้านระดับสูง 16 ประชากร 
คิดเป็น 0.0, 40.8, 26.5 และ 32.6 เปอร์เซ็นต์ ตามล าดับ อย่างไรก็ตาม ไม่พบความสัมพันธ์
ระหว่างความหนาแน่นของวัชพืชในแปลงและการเกิดความต้านทานต่อสารก าจัดวัชพืช 
fenoxaprop-p-ethyl  ในปี 2555 ได้ท าการส ารวจวัชพืชต้านทานในกลุ่มยับยั้งการท างาน
ของเอนไซม์ ACCase จ านวน 143 ประชากร เมื่อน ามาทดสอบพบว่า ประชากรวัชพืชต้าน
ต่อสารก าจัดวัชพืช fenoxaprop-p-ethyl ได้แก่ หญ้าข้าวนก จ านวน 31 ประชากร  และ
ก าลังพัฒนาความต้านทานจ านวน 17 ประชากร แต่ยังไม่พบความต้านทานต่อสารก าจัด



วัชพืช fenoxaprop-p-ethylในหญ้าดอกขาว 
 

6. ค าน า นับตั้งแต่มีการค้นพบวัชพืชต้านทานสารก าจัดวัชพืชชนิดแรกเม่ือปี พ.ศ. 2513 
ในสหรัฐอเมริกา ปัจจุบัน มีรายงานการระบาดของวัชพืชต้านทานสารก าจัดวัชพืชทั่วโลก
มากกว่า 333 biotypes (189 species) กระจายอยู่ในทุกทวีปทั่วโลก กลุ่มสารก าจัดวัชพืชที่
พบวัชพืชต้านทานมากท่ีสุด ประมาณ 8 กลุ่ม คือ กลุ่ม ACCase inhibitor กลุ่ม ALS 
inhibitors กลุ่ม Triazines กลุ่ม Urea/Amides กลุ่ม Bipyridilium กลุ่ม Glycines กลุ่ม 
Dinitroanilines กลุ่ม Synthetic Auxins (Heap, 2012) โดยทุกประชากรต้านทานสาร
ก าจัดวัชพืชมีประวัติการใช้สารกลุ่มเดียวกันต่อเนื่องกัน ตั้งแต่ 3 ปี ขึ้นไป  

เนื่องจากสารก าจัดวัชพืชในกลุ่ม Aryloxyphenoxypropionates และ 
Cyclohexanediones มีกลไกการเข้าท าลายพืชเหมือนกันคือเข้าไปยับยั้งการท างานของ
เอนไซม์ ACCase  สารทั้งสองกลุ่มนี้เป็นสารที่เลือกท าลายเฉพาะวัชพืชใบแคบ แต่ไม่ท าลาย
วัชพืชใบกว้าง (Gronwald, 1991)   ในปี พ.ศ. 2555 มีรายงานการระบาดของวัชพืช
ต้านทานสารก าจัดวัชพืชต่อสารก าจัดวัชพืชในกลุ่มยับยั้งการท างานของเอนไซม์ ACCase 
ทั่วโลก ทั้งหมด 42 ชนิด (Species) และทุกประชากรที่พบเป็นวัชพืชใบแคบวงศ์หญ้า
ทั้งหมด (Heap, 2012) เช่น หญ้าโขย่งต้านทานต่อ fluazifop-P-butyl หญ้าดอกขาว 2 
ชนิดต้านทานต่อ fenoxaprop-p-ethyl หญ้าแดงต้านทานต่อ profoxydimและเกิด 
multiple resistance ต่อ bis-pyribac sodium (ยับยั้งการท างานของเอนไซม์ ALS) และ  
propanil (ยับยั้งการสังเคราะห์แสง ที่ระบบสังเคราะห์แสงที่ 2) หญ้าตีนกาต้านทาน 
fluazifop-p-butyl หญ้าข้าวนกต้านทานสารก าจัดวัชพืช fenoxaprop-p-ethyl 
(Maneechote et al., 2003) และ เกิด multiple resistance ต่อ propanil (ยับยั้งการ
สังเคราะห์แสง ที่ระบบสังเคราะห์แสงที่ 2) (Maneechote et. al., 1999) หญ้าดอกขาว
ประชากร BLC 1 ต้านทานต่อ fenoxaprop-p-ethyl และ cross-resistance ต่อสารก าจัด
วัชพืช cyhalofop-butyl, quizalofop-p-tefuryl และ profoxydim (Maneechote et 
al., 2005)  

ในประเทศไทย เริ่มมีการส ารวจชนิดวัชพืชต้านทานสารก าจัดวัชพืช เมื่อปี พ.ศ. 
2540 พบว่า มีวัชพืชต้านทานสารก าจัดวัชพืชเกิดข้ึนหลายชนิด ส าหรับสถานการณ์วัชพืช
ต้านทานสารก าจัดวัชพืชในนาข้าวทั่วโลกนั้น มีรายงานว่า มีวัชพืชต้านทานสารก าจัดวัชพืช
เกิดข้ึนแล้ว 30 ชนิด โดยพบว่ามีวัชพืช 20 ชนิด ต้านทานต่อสารก าจัดวัชพืช ในกลุ่มท่ียับยั้ง
การท างานของเอนไซม์ acetolactate synthase (ALS) โดยเฉพาะ bensulfuron ส่วน 
Echinochloa spp. ต้านทานต่อสารก าจัดวัชพืช ในนาข้าวหลายชนิด เช่น propanil, 
molinate, butachlor, thiobencarb และ quinclorac  (Valverde and Itoh, 2001) 
โดยทั่วไปแล้ว วัชพืชใบแคบมีโอกาสสูงมากท่ีจะเกิด cross-resistance ต่อสารก าจัดวัชพืช



ชนิดอื่นๆ เมื่อเปรียบเทียบกับวัชพืชใบกว้าง (Gressel, 2000) เนื่องจากมีการผสมข้ามได้
ตามธรรมชาติ 

 ในระยะ 15 ปีที่ผ่านมา มีการรายงานว่าพบการระบาดของวัชพืชต้านทานสารก าจัด
วัชพืชต่อกลุ่มยับยั้งการท างานของเอนไซม์ ACCase ในประเทศไทย วัชพืชชนิดแรกที่พบ 
คือหญ้าข้าวนกในนาข้าวจังหวัดปทุมธานีต้านทานต่อสารก าจัดวัชพืช 
butachlor/propanil  (Maneechote et al., 1999) ต่อมาในปี พ.ศ. 2543 พบหญ้า
ข้าวนก 15 ประชากรในจังหวัดปทุมธานีต้านทานต่อสารก าจัดวัชพืช fenoxaprop-p-
ethyl (Maneechote, 2003) ในปี พ.ศ. 2544 พบการระบาดรุนแรงของหญ้าดอกขาวที่
ต้านทานต่อสาร fenoxaprop-p-ethyl และ เกิด Cross-resistance ต่อสารก าจัดวัชพืช 
cyhalofop-butyl, quizalop-p-tefuryl และ profoxydim ซึ่งสารเหล่านี้อยู่ในกลุ่ม
เดียวกัน คือกลุ่มยับยั้งการท างานของเอนไซม์ ACCase (จรรยา และคณะ 2543; 
Maneechote et al., 2005)  

 นอกจากนาข้าวแล้วสารก าจัดวัชพืชในกลุ่มยับยั้งการท างานของเอนไซม์ 
ACCase ยังมีการใช้แพร่หลายในพืชผัก ไม้ดอก และมันส าปะหลัง เนื่องจากมีการเลือก
ท าลายเฉพาะวัชพืชใบแคบตาปลอดภัยต่อพืชปลูกใบกว้าง ดังนั้น การทดลองนี้จึงต้องการ
ศึกษาสถานการณ์การแพร่ระบาดของสารในกลุ่มนี้ เพ่ือการจัดการปัญหาที่ถูกต้องและทัน
เหตุการณ์ต่อไป 

 
7. วิธีด าเนินการ  
    อุปกรณ์ 1. อุปกรณ์ในการเก็บเมล็ดวัชพืช 

2. เครื่องวัดพิกัดแปลง (GPS) 
3. กระบอกพลาสติกใสขนาดบรรจุ 250 มิลลิลิตร และวุ้นผง  
4. สารก าจัดวัชพืช fenoxaprop-p-ethyl 6.9% EC 



    วิธีการ ส ารวจแปลงที่มีการระบาดของวัชพืชใบแคบ ในแหล่งที่มีการใช้สารก าจัดวัชพืชใน
กลุ่มยับยั้ง การท างานของเอนไซม์ ACCase ในแหล่งปลูกพืชซึ่งส่วนใหญ่เป็นนาข้าวในเขต
ภาคกลาง จ านวน 60แปลง โดยเลือกแปลงที่มีประวัติการใช้สารก าจัดวัชพืชที่มีกลไกการเข้า
ท าลายพืชเหมือนกัน โดยมีการใช้สารก าจัดวัชพืชเหล่านั้นอย่างต่อเนื่องมากกว่า 5 ปี และมี
การระบาดของวัชพืชชนิดนั้นในแปลง   บันทึกพิกัดของแปลง และประวัติการใช้สารก าจัด
วัชพืชย้อนหลัง 5 ปี  

สุ่มเก็บเมล็ดวัชพืชในแปลงที่สงสัยว่าเกิดวัชพืชต้านทาน เก็บเมล็ดแต่ละชนิด 
ประมาณ 100 รวง (Panicle) โดยเดินในแนวทแยงมุม น าเมล็ดทั้งหมดมารวมกันเป็น bulk 
seed ให้ได้เมล็ดอย่างน้อย 100กรัม กรัมต่อประชากรตากแห้งและเก็บไว้ในตู้เย็น   และเก็บ
เมล็ดวัชพืชชนิดเดียวกันจากแปลงที่ไม่เคยใช้สารก าจัดวัชพืช เพ่ือใช้เป็นประชากร
เปรียบเทียบ (Susceptible check) ประเมิน Frequency ในการเกิดวัชพืชต้านทานสาร
ก าจัดวัชพืช โดยเพาะเมล็ดวัชพืชที่สงสัยว่าต้านทานทั้งหมด 60 ประชากรๆละ 100 เมล็ด 
ท า 4 ซ้ า บนวุ้นเข้มข้น 0.5% W/V ที่ผสมด้วยสารก าจัดวัชพืช fenoxaprop-p-ethyl 6.9% 
EC ที่อัตรา 0.48 มิลลิกรัมของ สารออกฤทธิ์ต่อน้ า 1 ลิตร ปริมาณ 50มิลลิลิตรต่อกระบอก
พลาสติกใสขนาดบรรจุ 250 มิลลิลิตร ที่มีฝาปิด วางไว้ที่อุณหภูมิ 25 เซลเซียส ใน
ห้องปฏิบัติการ เป็นเวลา 7 วัน นับจ านวนต้นรอดตายในแต่ละประชากร ค านวณเป็น
เปอร์เซ็นต์ จากนั้นแบ่งระดับความต้านทานต่อสารก าจัดวัชพืช เป็น 4 ระดับ ดังนี้ คือ 

เปอร์เซ็นต์
การรอดตาย 

ระดับความต้านทานต่อสารก าจัดวัชพืช 

0 ประชากรอ่อนแอ (Susceptible population) 
1-20 ประชากรที่ก าลังพัฒนาความต้านทาน (Developing resistant population) 
21-50 ประชากรตา้นทาน (Resistant population) 
51-100 ประชากรตา้นทานระดับสูง (Highly resistant population) 

 

เวลาและสถานที่ : แปลงเกษตรกรในเขตภาคกลางและห้องปฏิบัติการและเรือนทดลองของกลุ่มวิจัยวัชพืช 
ส านักวิจัยพัฒนาการอารักขาพืช  
: ระหว่างเดือนตุลาคม 2553 –มีนาคม 2555 
 

8. ผลการทดลอง
และวิจารณ์ 

ผลการส ารวจประชากรวัชพืชต้านทานต่อสารก าจัดวัชพืชในกลุ่มยับยั้งการท างาน
ของเอนไซม์ ACCase ในระหว่างเดือนธันวาคม 2553-มิถุนายน 2554 (ตารางผนวกท่ี 1)  
ได้ตัวอย่างประชากรวัชพืชใบแคบ 2 ชนิด คือ หญ้าข้าวนก (Echinochloa crusgalli L. 
Beauv.) 49 ประชากร และ หญ้าดอกขาว (Letptochoa chinensis L.)11 ประชากร รวม
ทั้งหมด 60 ประชากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นประชากรที่พบในนาหว่านน้ าตมในจังหวัด กาญจนบุรี 
(15) สุพรรณบุรี (12) ราชบุรี (7) นนทบุรี (3) สุพรรณบุรี (9) เพชรบุรี (9) ประจวบคีรีขันธ์ 
(3) และ สมุทรสงคราม (2)   



เมื่อน าประชากรดังกล่าวมาทดสอบความต้านทานต่อสารก าจัดวัชพืช 
fenoxaprop-p-ethyl (ซึ่งเป็นตัวแทนของสารก าจัดวัชพืชในกลุ่มยับยั้งการท างานของ
เอนไซม์ ACCase) ในห้องปฎิบัติการ พบว่า มีหญ้าดอกขาว 5 ประชากรที่ไม่ต้านทานต่อ 
fenoxaprop-p-ethyl จากทั้งหมด 11 ประชากรที่เก็บตัวอย่างเมล็ด มาจากจังหวัด
นครปฐม ราชบุรี เพชรบุรี และกาญจนบุรี  คิดเป็นโอกาสที่จะพบประชากรหญ้าดอกขาว
ต้านทานต่อสารก าจัดวัชพืช fenoxaprop-p-ethyl 54.5% ในทางตรงข้าม พบว่า หญ้า
ข้าวนกทั้งหมด 49 ประชากร ต้านทานต่อ fenoxaprop-p-ethyl แสดงว่า โอกาสที่จะพบ
ประชากรหญ้าข้าวนกต้านทานต่อสารก าจัดวัชพืช fenoxaprop-p-ethylสูงถึง 100 
เปอร์เซ็นต์ ซึ่งมีรายงานว่าพบหญ้าข้าวนกและหญ้าดอกขาวต้านทานต่อสารก าจัดวัชพืชชนิด
นี้เป็นเวลานาน 10 ปีแล้ว (จรรยา และคณะ 2543ก; Maneechote et al, 2005) ดังนั้น 
จึงมีโอกาสสูงที่วัชพืชต้านทานเหล่านั้นจะแพร่ระบาดไปในแหล่งปลูกข้าวนาชลประทาน 
เนื่องจากวัชพืชใบแคบมีโอกาสสูงมากที่จะเกิด cross-resistance ต่อสารก าจัดวัชพืชชนิด
อ่ืนๆ เมื่อเปรียบเทียบกับวัชพืชใบกว้าง (Gressel, 2000) เนื่องจากมีการผสมข้ามได้ตาม
ธรรมชาติ นอกจากนั้น การใช้เมล็ดพันธุ์ข้าวที่ไม่สะอาดและรถรับจ้างเกี่ยวข้าว เป็นปัจจัย
ส าคัญที่เอ้ือต่อการแพร่กระจายของเมล็ดวัชพืช ซึ่งมีตัวอย่างที่ชัดเจนในกรณีของข้าววัชพืช 
(Weedy rice) ที่แพร่กระจายไปสู่แหล่งต่างๆได้อย่างรวดเร็ว (จรรยา, 2552) 

ส าหรับประชากรหญ้าข้าวนกทั้งหมด 49 ประชากร สามารถแบ่งระดับความ
ต้านทานต่อสารก าจัดวัชพืช fenoxaprop-p-ethyl เป็น 4 ระดับ คือ ประชากรต้านทาน
ระดับสูง (Highly resistance) จ านวน 16 ประชากร คิดเป็น 32.6 เปอร์เซ็นต์ ประชากร
ต้านทาน (Resistance)  จ านวน 13 ประชากร คิดเป็น 26.5 เปอร์เซ็นต์ ประชากรที่ก าลัง
พัฒนาความต้านทาน (Developing resistance) จ านวน 20 ประชากร คิดเป็น 40.8 
เปอร์เซ็นต์ และที่น่าสนใจคือ ไม่พบประชากรที่ไม่ต้านทาน (Susceptible) ต่อสารดังกล่าว
เลย เป็น 0.0 เปอร์เซ็นต์  (ตารางที่ 1 และ ภาพที่ 1) 
 เมื่อน าค่าความหนาแน่นของประชากรวัชพืชในแปลงเกษตรกรมาหาค่า
ความสัมพันธ์กับการรอดตายของวัชพืชต้านทานแล้ว ไม่พบว่าข้อมูลดังกล่าวมีความสัมพันธ์
กัน (ไม่ได้แสดงข้อมูล) ดังนั้น ความหนาแน่นของวัชพืชในแปลง ไม่ใช่ตัวบ่งชี้ว่าประชากร
เหล่านั้นจะมีเปอร์เซ็นต์การรอดตายสูง  

เนื่องจาก สารก าจัดวัชพืช fenoxaprop-p-ethyl  เป็นตัวแทนของสารในกลุ่ม
ยับยั้งการท างานของเอนไซม์ ACCase ซึ่งมีการใช้ในประเทศไทยมานานกว่า 20 ปี โดยมีพืช
หลัก คือ ข้าวนาหว่านน้ าตม พืชผัก และสับปะรด ส่วนสารก าจัดวัชพืชชนิดอื่นในกลุ่มนี้ แบ่ง
ตามโครงสร้างทางเคมีได้เป็น 2 กลุ่ม คือ 

1. กลุ่ม Aryloxyphenoxypropionatesได้แก่ fluazifop-P-butyl, haloxyfop-R-
methyl, quizalofop-ethyl และ quizalofop-p-tefuryl,  



2. กลุ่ม Cyclohexanediones ได้แก่ profoxydim, clethodim และ  sethoxydim  
 
การทดสอบหา Multiple resistance 

น าประชากรหญ้าข้าวนกที่มีประวัติการใช้สารก าจัดวัชพืชชนิดเดิมเป็นระยะเวลา
หลายฤดู เช่น ประชากรหญ้าข้าวนกเบอร์ 41, 45, 50, 60 และ 62 ที่มีประวัติการใช้สาร ฟี
โนซาพรอบ-พี-เอธิล มากกว่า 5 ฤดูปลูก และประชากรหญ้าข้าวนก บางเลน NEC 1,  ไทร
น้อย NEC 1 U, และ สุพรรณบุรี SEC 1 ที่มีประวัติการใช้สาร บิสไพริเบคโซเดียม หลายฤดู
ปลูก มาทดสอบหากลไกความต้านทานสารในกลุ่มต่างๆ คือ กลุ่ม  Accase inhibitors,  
ALS inhibitors,  Photosynthesis inhibitors, Growth inhibitors โดยปลูกทดสอบใน
ภาชนะปลูกพลาสติกขนาด 30×40 เซนติเมตร สูง 10 เซนติเมตร ใส่ดินให้ต่ ากว่าขอบ
กระถาง 2 เซนติเมตร โรยเมล็ดหญ้าข้าวนกเป็นแถวๆ ภาชนะปลูกละ 5 แถว แถวละ 100 
เมล็ด  รอให้ประชากรหญ้าข้าวนกมีใบประมาณ 2-3 ใบ นับจ านวนต้นก่อนพ่น และพ่นสาร
ก าจัดวัชพืช ในกลุ่ม Accase inhibitors คือ fenoxaprop 6.9% EC อัตรา 24 g ai/rai, 
clethodim อัตรา 128 g ai/rai, quizalofop-p-ethyl อัตรา  12 g ai/rai สารก าจัดวัชพืช
ในกลุ่ม ALS inhibitors  คือ bispyribac sodium อัตรา 5 g ai/rai, pyribenzoxim อัตรา 
10 g ai/rai, penoxulam อัตรา 5 g ai/rai  และ AE สารก าจัดวัชพืชในกลุ่ม   
Photosynthesis inhibitor คือ propanil  สารก าจัดวัชพืชกลุ่ม Growth inhibitors คือ 
quinclorac   
 จากการทดสอบหากลไกความต้านทานพบว่า ประชากรหญ้าข้าวนกที่ เกิด 
Multiple-resistance ได้แก่ ประชากรหญ้าข้าวนกเบอร์ 41, 62, บางเลน NEC 1, ไทรน้อย 
NEC 1 U, สุพรรณบุรี SEC 1 โดยเกิด Multiple-resistance ในสารก าจัดวัชพืชกลุ่ม 
Accase inhibitors และ ALS inhibitors  แต่ไม่พบ Multiple-resistance ในกลุ่ม 
Photosynthesis inhibitor และ Growth inhibitors (ตารางที่ 5) 
 ส่วนประชากรหญ้าข้าวนกที่ เกิด Cross-resistance ได้แก่ ประชากรหญ้าข้าวนก
เบอร์ 50 โดยเกิด Cross-resistance ระหว่างสาร fenoxaprop-p-ethyl และ สาร 
quizalofop-p-ethyl (ตารางที่ 5)  
 ส าหรับประชากรหญ้าข้าวนกเบอร์ 41 และ 60 พบว่า เกิด Resistance ต่อ สาร 
fenoxaprop-p-ethyl ไม่เกิด Cross-resistance และ Multiple-resistance 

 
9.สรุปผลการ
ทดลองและ
ข้อเสนอแนะ 

1. พบวัชพืชต้านทานต่อสารก าจัดวัชพืชในกลุ่มยับยั้งการท างานของเอนไซม์ ACCase ในปี 
2554 จ านวน 60 ประชากร เป็นหญ้าดอกขาว 11 ประชากร และหญ้าข้าวนก  49 
ประชากร 

2.  หญ้าดอกขาว 11 ประชากร สามารถแบ่งเป็นประชากรไม่ต้านทาน 5 ประชากร 



ประชากรก าลังพัฒนาความต้านทาน 3 ประชากร และ ประชากรต้านทาน 3 ประชากร 
3.  หญ้าข้าวนก 49 ประชากร สามารถแบ่งเป็นประชากรไม่ต้านทาน 0 ประชากร 

ประชากรก าลังพัฒนาความต้านทาน 20 ประชากร และ ประชากรต้านทาน 13 
ประชากร และประชากรต้านระดับสูง 16 ประชากร คิดเป็น 0.0, 40.8, 26.5 และ 32.6 
เปอร์เซ็นต์ ตามล าดับ 

4.  ไม่พบความสัมพันธ์ระหว่างความหนาแน่นของวัชพืชในแปลงและการเกิดความต้านทาน
ต่อสารก าจัดวัชพืช fenoxaprop-p-ethyl  

5. พบวัชพืชต้านทานต่อสารก าจัดวัชพืชในกลุ่มยับยั้งการท างานของเอนไซม์ ACCase ในปี 
2555 ประชากร เป็นหญ้าข้าวนก  จ านวน 31 ประชากร  และก าลังพัฒนาความ
ต้านทานจ านวน 17 ประชากร และไม่พบความต้านทานในหญ้าดอกขาวจากการส ารวจ
และทดสอบ 143 ประชากร 

  
10. การน า
ผลงานวิจัยไปใช้
ประโยชน์ 

ทราบสถานการณ์การแพร่ระบาดของวัชพืชต้านทานต่อสารก าจัดวัชพืชในกลุ่มยับยั้งการ
ท างานของเอนไซม์ ACCase เพ่ือการเฝ้าระวังและเตือนภัยการแพร่ระบาดในแหล่งปลูกพืช
เศรษฐกิจต่อไป 
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13. ภาคผนวก ตารางท่ี 1 ระดับความต้านทานต่อสารก าจัดวัชพืช fenoxaprop-p-ethyl ในประชากร

หญ้าดอกขาวและหญ้าข้าวนกที่เก็บจากแปลงเกษตรกรในระหว่างเดือนธันวาคม 2553-
มิถุนายน 2554 

ระดับความต้านทานต่อสาร
ก าจัดวัชพืช 

หญ้าดอกขาว  หญ้าข้าวนก 
จ านวนประชากร %  จ านวนประชากร % 

Susceptible 5 45.5  0 0.0 
Developing resistance 3 27.3  20 40.8 
Resistance 2 18.2  13 26.5 
Highly resistance 0 0.0  16 32.7 
รวม 11 100.0  49 100.0 

 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
ภาพที่  1 จ านวนประชากร (%) ของหญ้าข้าวนก ทั้งหมด  49 ประชากร ท่ีเก็บตัวอย่างเมล็ดจากแปลงเกษตรกรในระหว่างเดือน

ธันวาคม 2553-มิถุนายน 2554 แบ่งตามระดับความต้านทานต่อสารก าจัดวัชพืช fenoxaprop-p-ethyl เป็น 4 ระดับ 
คือ  ประชากรอ่อนแอ (Susceptible population) = รอดตาย 0% ประชากรที่ก าลังพัฒนาความตา้นทาน 
(Developing resistant population) = รอดตาย 1-20%  ประชากรต้านทาน (Resistant population) = รอดตาย 
21-50% ประชากรต้านทานระดับสูง (Highly resistant population) =รอดตาย 51-100% 
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ตารางท่ี 2   ความหนาแน่นของประชากรวัชพืชในแปลง (%) และการรอดตาย (%) ของหญ้าข้าวนก (EC) และหญ้าดอกขาว (LC) หลังเพาะเมล็ดบนวุ้น 0.5% w/v ผสมสาร
ก าจัดวัชพืช fenoxaprop-p-ethyl เข้มข้น 0.48 มิลลิกรัม a.i. ต่อ ลิตร เป็นเวลา 7 วัน 

 
ประชากร

ที ่
พิกัด 

อ าเภอ จังหวัด ชนิดวัชพืช 
ความหนาแน่นของ
วัชพืช(%) 

การรอดตาย (%) 
N E เฉลี่ย s.d. 

1 15.14645 101.49034 ก าแพงแสน นครปฐม EC 40 12.7* 3.1 

2 13.63129 99.58858 หนองหญ้าปล้อง เพชรบุร ี EC 45 9.6 3.9 

3 14.16066 100.25738 บางเลน นครปฐม EC 60 7.3 3.3 

4 14.03926 100.31248 ไทรน้อย นนทบุรี EC 40 30.1 8.0 

5 11.77008 99.68900 ทับสะแก ประจวบครีีขันธ ์ EC 45 1.5 0.1 

6 11.60405 99.66140 ทับสะแก ประจวบครีีขันธ ์ EC 30 38.3 23.0 

7 12.41487 99.81728 ปรานบุร ี ประจวบครีีขันธ ์ EC 20 20.9 5.7 

8 12.85846 99.92283 ชะอ า เพชรบุร ี EC 50 78.2 7.5 

9 12.23314 99.79697 ชะอ า เพชรบุร ี EC 60 77.8 6.8 

10 14.06484 101.92068 ปากเกร็ด นนทบุรี EC 60 68.5 23.2 

11 14.06484 101.92068 บางบัวทอง นนทบุรี EC 70 6.1 3.8 

12 14.01334 100.20146 บางเลน นครปฐม EC 60 8.3 3.4 

13 14.03396 100.11107 ดอนตูม นครปฐม EC 35 90.7 13.2 

14 14.01369 100.03806 ก าแพงแสน นครปฐม EC 60 5.1 2.3 

15 14.00688 99.97147 ก าแพงแสน นครปฐม EC 80 33.1 4.2 

16 18.08848 99.97260 ก าแพงแสน นครปฐม EC 85 5.3 2.0 

         

ตารางที่ 2  (ต่อ) 



ประชากร
ที ่

พิกัด 
อ าเภอ จังหวัด 

ชนิดวัชพืช 

ความหนาแน่นของ
วัชพืช(%) 

การรอดตาย (%) 

N E เฉลี่ย s.d 

17 14.26008 29.90520 อู่ทอง สุพรรณบุร ี EC 40 4.8 3.4 

18 14.38420 99.88582 อู่ทอง สุพรรณบุร ี EC 80 4.2 1.4 

19 14.42188 99.97801 เมือง สุพรรณบุร ี EC 55 40.8 12.8 

20 14.46108 100.05202 เมือง สุพรรณบุร ี EC 85 15.5 9.5 

21 13.91409 100.00955 ก าแพงแสน นครปฐม EC 70 61.1 14.7 

22 13.96356 100.10706 ดอนตูม นครปฐม EC 40 4.0 1.8 

23 13.85116 99.89137 บ้านโป่ง ราชบุร ี EC 40 5.8 5.2 

24 14.23369 99.80231 อู่ทอง สุพรรณบุร ี EC 50 70.7 22.1 

25 14.21866 99.78318 พนมทวน กาญจนบุร ี EC 70 10.7 2.1 

26 14.17252 99.73377 พนมทวน กาญจนบุร ี EC 80 36.9 9.1 

27 14.17252 99.73378 พนมทวน กาญจนบุร ี EC 70 51.6 7.6 

28 14.15959 99.71593 พนมทวน กาญจนบุร ี EC 90 71.8 8.5 

29 13.34498 99.88015 อัมพวา สมุทรสงคราม EC 65 41.3 12.3 

30 13.34468 99.86786 อัมพวา สมุทรสงคราม EC 80 10.6 2.3 

31 13.34467 99.86787 ปากท่อ ราชบุร ี EC 30 2.3 2.7 

32 13.28353 99.82557 ปากท่อ ราชบุร ี EC 50 48.8 4.4 

33 
 

13.28307 
 

99.82558 
 

ปากท่อ 

 

ราชบุร ี

 
EC 
 

30 
 

93.5 
 

7.9 
 

 
         

ตารางที่ 2   (ต่อ) 
 



ประชากร
ที ่

พิกัด 
อ าเภอ จังหวัด 

ชนิดวัชพืช 

ความหนาแน่นของ
วัชพืช(%) 

การรอดตาย (%) 

N E Mean s.d. 

34 13.28179 99.82842 เขาย้อย เพชรบุร ี EC 40 35.5 7.0 

35 13.23542 99.83363 เขาย้อย เพชรบุร ี EC 70 57.5 7.2 

36 13.23499 99.83796 เขาย้อย เพชรบุร ี EC 50 60.4 6.6 

37 13.24312 99.83086 เขาย้อย เพชรบุร ี EC 90 73.3 6.3 

38 13.24312 99.33089 เขาย้อย เพชรบุร ี EC 80 66.2 5.9 

39 13.37523 99.82121 ปากท่อ ราชบุร ี EC 50 81.5 9.5 

40 13.44591 99.80196 ปากท่อ ราชบุร ี EC 40 32.0 6.2 

41 14.40635 100.15719 บางปลาม้า สุพรรณบุร ี EC 80 31.7 6.6 

42 14.29640 100.23632 บางปลาม้า สุพรรณบุร ี EC 50 19.0 5.6 

43 13.44589 99.80196 ท่ามะกา กาญจนบุร ี EC 90 9.2 2.8 

44 13.39836 99.72661 ท่ามะกา กาญจนบุร ี EC 60 8.3 1.1 

45 13.89576 99.72344 ท่ามะกา กาญจนบุร ี EC 90 74.4 11.5 

46 14.03030 99.63045 ท่าม่วง กาญจนบุร ี EC 30 14.2 5.6 

47 14.03031 99.63045 ท่าม่วง กาญจนบุร ี EC 40 15.7 5.2 

48 14.02044 99.62868 ท่าม่วง กาญจนบุร ี EC 30 32.1 13.2 

49 14.13655 99.70514 พนมทวน กาญจนบุร ี EC 60 19.1 6.6 

50 14.01288 100.19893 บางเลน นครปฐม LC 40 0.0 0.0 
 
         

ตารางที่ 2 (ต่อ) 
ประชากร

ที ่
พิกัด 

อ าเภอ จังหวัด 
ชนิดวัชพืช 

ความหนาแน่นของ
วัชพืช(%) 

*การรอดตาย (%) 

N E Mean s.d. 



51 14.29737 99.89027 อู่ทอง สุพรรณบุร ี LC 60 1.5 1.8 

52 14.37667 99.89421 อู่ทอง สุพรรณบุร ี LC 90 7.6 6.4 

53 13.80331 100.21958 นครชันศร ี นครปฐม LC 80 7.5 5.3 

54 16.43261 99.15132 ดอนตูม นครปฐม LC 80 32.2 7.1 

55 14.15960 99.71593 พนมทวน กาญจนบุร ี LC 50 0.0 0.0 

56 14.14042 99.70712 พนมทวน กาญจนบุร ี LC 80 31.0 6.5 

57 13.28178 99.82842 เขาย้อย เพชรบุร ี LC 30 0.0 0.0 

58 13.24312 99.83089 ปากท่อ ราชบุร ี LC 30 0.0 0.0 

59 13.89924 99.73541 ท่ามะกา กาญจนบุร ี LC 50 44.1 3.9 

60 14.02453 99.6286 ท่าม่วง กาญจนบุร ี LC 50 0.0 0.0 

 
*ค่าเฉลี่ยจาก 4 ซ้ า 
s.d. = standard deviation 



ตารางท่ี 3 ประวัติและพิกัดของแปลงที่ส ารวจวัชพืชต้านทานต่อสารก าจัดวัชพืชในกลุ่มยับยั้งการท างานของเอนไซม์ ACCase ในระหว่างเดือนธันวาคม 2553-มิถุนายน 2554 
 

ล าดับที่  วันที่เก็บ ชื่อ-นามสกุล อ าเภอ จังหวัด 
พิกัด 

ชนิดวัชพืช 
N E 

1 29 ธ.ค.53 นาง ปรียา อิสริยอนันต์   ก าแพงแสน นครปฐม 15.14645 101.49034 หญ้าข้าวนก 
2 24 ก.พ.54 นายไทร กิ่งโพธิ์ หนองหญ้าปล้อง เพชรบุรี 13.63129 99.58858 หญ้าข้าวนก 
3 3 มี.ค.54 แปลงอยู่ใกล้ร้านอาหารครัวทะเลใต้ บางเลน นครปฐม 14.16066 100.25738 หญ้าข้าวนก 
4 3 มี.ค.54 นายสมชาย อินชัง ไทรน้อย นนทบุรี 14.03926 100.31248 หญ้าข้าวนก 
5 22 มี.ค.54 นายจุมพล พูนสวัสดิ์ ทับสะแก ประจวบคีรีขันธ์ 11.77008 99.68900 หญ้าข้าวนก 
6 22 มี.ค.54 แปลงข้างถนนเพชรเกษม ต.ห้วยยาง ทับสะแก ประจวบคีรีขันธ์ 11.60405 99.66140 หญ้าข้าวนก 
7 23 มี.ค.54 นายทิ้ง แสงนิล ปรานบุรี ประจวบคีรีขันธ์ 12.41487 99.81728 หญ้าข้าวนก 
8 24 มี.ค.54 นายสมชาย ฤทธิ์น้อย ชะอ า เพชรบุรี 12.85846 99.92283 หญ้าข้าวนก 
9 24 มี.ค.54 นายสมชาย ฤทธิ์น้อย ชะอ า เพชรบุรี 12.23314 99.79697 หญ้าข้าวนก 
10 7 เม.ย.54 แปลงใกล้โรงเหล็กวิชัยโลหะกิจ ปากเกร็ด นนทบุรี 14.06484 101.92068 หญ้าข้าวนก 
11 7 เม.ย.54 แปลงใกลโ้รงเลื่อยจักรเอ้ืองฟ้า บางบัวทอง นนทบุรี 14.06484 101.92068 หญ้าข้าวนก 
12 7 เม.ย.54 ใกล้ทางแยกนพวงศ์ บางเลน นครปฐม 14.01334 100.20146 หญ้าข้าวนก 
13 7 เม.ย.54 แปลงใกล้แยกไปดอนตูม ดอนตูม นครปฐม 14.03396 100.11107 หญ้าข้าวนก 
        

 
ตารางท่ี 3 (ต่อ) 
ล าดับที่  วันที่เก็บ ชื่อ-นามสกุล อ าเภอ จังหวัด พิกัด ชนิดวัชพืช 



     N E  
14 7 เม.ย.54 นางเจตนิธิ ตาสบาย ก าแพงแสน นครปฐม 14.01369 100.03806 หญ้าข้าวนก 
15 7 เม.ย.54 แปลงใกล้โรงเรียนการบินก าแพงแสน ก าแพงแสน นครปฐม 14.00688 99.97147 หญ้าข้าวนก 
16 8 เม.ย.54 แปลงข้างๆร้านอนุชาไดนาโม ก าแพงแสน นครปฐม 18.08848 99.97260 หญ้าข้าวนก 
17 8 เม.ย.54 แปลงหน้าโรงงาน TFG1  อู่ทอง สุพรรณบุรี 14.26008 29.90520 หญ้าข้าวนก 
18 8 เม.ย.54 แปลงตรงข้ามวัดใหม่สิทธาวาส อู่ทอง สุพรรณบุรี 14.38420 99.88582 หญ้าข้าวนก 
19 8 เม.ย.54 แปลงตรงหลัก กม 85 4250 เมือง สุพรรณบุรี 14.42188 99.97801 หญ้าข้าวนก 
20 8 เม.ย.54 แปลงตรงหลัก กม 7 337 เมือง สุพรรณบุรี 14.46108 100.05202 หญ้าข้าวนก 
21 18 เม.ย.54 แปลงบ้านลาดหญ้าไซ ก าแพงแสน นครปฐม 13.91409 100.00955 หญ้าข้าวนก 
22 18 เม.ย.54 แปลงใกล้วัดดอนตูม ดอนตูม นครปฐม 13.96356 100.10706 หญ้าข้าวนก 
23 18 เม.ย.54 นางเดือน เชยวิจิตร บ้านโป่ง ราชบุรี 13.85116 99.89137 หญ้าข้าวนก 
24 5 พ.ค.54 นายสมชาย  สายทองดี อู่ทอง สุพรรณบุรี 14.23369 99.80231 หญ้าข้าวนก 
25 5 พ.ค.54 แปลงเขตต าบล งิ้วลาย พนมทวน กาญจนบุรี 14.21866 99.78318 หญ้าข้าวนก 
26 3 1พ.ค.54 แปลงเขตต าบล ดอนตาเพชร พนมทวน กาญจนบุรี 14.17252 99.73377 หญ้าข้าวนก 
27 31 พ.ค.54 แปลงเขตต าบล ดอนตาเพชร พนมทวน กาญจนบุรี 14.17252 99.73378 หญ้าข้าวนก 
28 31 พ.ค.54 แปลงเขตต าบล ดอนตาเพชร พนมทวน กาญจนบุรี 14.15959 99.71593 หญ้าข้าวนก 
29 19 มิ.ย.54 แปลงทางเข้า อบต. แพรกหนามแตง อัมพะวา สมุทรสงคราม 13.34498 99.88015 หญ้าข้าวนก 

 
ตารางท่ี 3 (ต่อ) 

ล าดับที่  วันที่เก็บ ชื่อ-นามสกุล อ าเภอ จังหวัด 
พิกัด ชนิดวัชพืช 

N E 



30 19 มิ.ย.54 ธนกานต์ พิกุลหอม  อัมพะวา สมุทรสงคราม 13.34468 99.86786 หญ้าข้าวนก 
31 19 มิ.ย.54 แปลงทางแยกเพชรเกษม ปากท่อ ราชบุรี 13.34467 99.86787 หญ้าข้าวนก 
32 19 มิ.ย.54 แปลงตรงศูนย์ชุมชนบ้านกล้วย ปากท่อ ราชบุรี 13.28353 99.82557 หญ้าข้าวนก 
33 19 มิ.ย.54 แปลงตรงศูนย์ชุมชนบ้านกล้วย ปากท่อ ราชบุรี 13.28307 99.82558 หญ้าข้าวนก 
34 19มิ.ย.54 แปลงเขต ต าบลบางเค็ม เขาย้อย เพชรบุรี 13.28179 99.82842 หญ้าข้าวนก 
35 19มิ.ย.54 แปลง ติดกับวัดท้ายหลวง เขาย้อย เพชรบุรี 13.23542 99.83363 หญ้าข้าวนก 
36 19มิ.ย.54 แปลงเขต ต าบลบางเค็ม เขาย้อย เพชรบุรี 13.23499 99.83796 หญ้าข้าวนก 
37 19 มิ.ย.54 แปลงเขต ต าบลเขาย้อย เขาย้อย เพชรบุรี 13.24312 99.83086 หญ้าข้าวนก 
38 19 มิ.ย.54 มณเฑียร  อินเนียร เขาย้อย เพชรบุรี 13.24312 99.33089 หญ้าข้าวนก 
39 20 มิ.ย.54 แปลงเขต ต าบลปากท่อ ปากท่อ ราชบุรี 13.37523 99.82121 หญ้าข้าวนก 
40 20 มิ.ย.54 นายพงษ์  สีตะกอน ปากท่อ ราชบุรี 13.44591 99.80196 หญ้าข้าวนก 
41 8 เม.ย.54 แปลงตรงแยกบางปลาม้า บางปลาม้า สุพรรณบุรี 14.40635 100.15719 หญ้าข้าวนก 
42 8 เม.ย.54 นางร าพึง ช างาม บางปลาม้า สุพรรณบุรี 14.29640 100.23632 หญ้าข้าวนก 
43 20 มิ.ย.54 นาย มาศ ไม่ทราบนามสุกล ท่ามะกา กาญจนบุรี 13.44589 99.80196 หญ้าข้าวนก 
44 20 มิ.ย.54 นางยุพิน  เย็นกลม ท่ามะกา กาญจนบุรี 13.39836 99.72661 หญ้าข้าวนก 
45 20 มิ.ย.54 แปลงข้างวัดหนองพลับ ท่ามะกา กาญจนบุรี 13.89576 99.72344 หญ้าข้าวนก 

 
 
 
ตารางท่ี 3 (ต่อ) 

 

ล าดับที่ วันที่เก็บ ชื่อ-นามสกุล อ าเภอ จังหวัด พิกัด ชนิดวัชพืช 



N E 
46 20 มิ.ย.54 แปลงเขต ต าบลหนองขาว ท่าม่วง กาญจนบุรี 14.03030 99.63045 หญ้าข้าวนก 
47 20มิ.ย.54 แปลงเขต ต าบลหนองขาว ท่าม่วง กาญจนบุรี 14.03031 99.63045 หญ้าข้าวนก 
48 20มิ.ย.54 แปลงเขต ต าบลหนองขาว ท่าม่วง กาญจนบุรี 14.02044 99.62868 หญ้าข้าวนก 
49 20มิ.ย.54 แปลงเขต ต าบล พนมทวน พนมทวน กาญจนบุรี 14.13655 99.70514 หญ้าข้าวนก 
50 7เม.ย.54 นายสมยศ อาจน้อย บางเลน นครปฐม 14.01288 100.19893 หญ้าดอกขาว 
51 8เม.ย.54 นายพล แสงสวาท อู่ทอง สุพรรณบุรี 14.29737 99.89027 หญ้าดอกขาว 
52 8เม.ย.54 แปลงตรงข้ามธนทรัพย์เฟอร์นิเจอร์ อู่ทอง สุพรรณบุรี 14.37667 99.89421 หญ้าดอกขาว 
53 18 เม.ย.54 แปลงทางเข้าวัดไทยาวาส นครชัยศร ี นครปฐม 13.80331 100.21958 หญ้าดอกขาว 
54 18 เม.ย.54 นายชาญชัย บุตรดี ดอนตูม นครปฐม 16.43261 99.15132 หญ้าดอกขาว 
55 31 พ.ค.54 แปลงเขตต าบล ตลาดเขต พนมทวน กาญจนบุรี 14.15960 99.71593 หญ้าดอกขาว 
56 31 พ.ค.54 แปลงเขตต าบล พนมทวน พนมทวน กาญจนบุรี 14.14042 99.70712 หญ้าดอกขาว 
57 19 มิ.ย.54 แปลงเขต ต าบลบางเค็ม เขาย้อย เพชรบุรี 13.28178 99.82842 หญ้าดอกขาว 
58 20 มิ.ย.54 แปลงเขต ต าบลปากท่อ ปากท่อ ราชบุรี 13.24312 99.83089 หญ้าดอกขาว 
59 20 มิ.ย.54 แปลง เขตต าบลหนองตากยา ท่ามะกา กาญจนบุรี 13.89924 99.73541 หญ้าดอกขาว 
60 21 มิ.ย.54 อ าไพ  จันทร์พ้อง ท่าม่วง กาญจนบุรี 14.02453 99.6286 หญ้าดอกขาว 



ตารางที ่4 ระดับความต้านทานของวัชพืชต่อสารฟีโนซาพรอป-พี-เอธิล อัตรา 0.48 mg ai/L 
ประชากรล าดับที ่ N E ชนิดวัชพืช % การรอดชีวิต ระดับความต้านทาน 

1 15.14645 101.49034 หญ้าข้าวนก 12.76 D 
2 13.86991 99.97831 หญ้าข้าวนก 0 S 
3 14.05172 100.08158 หญ้าข้าวนก 0 S 
4 13.98933 100.09564 หญ้าข้าวนก 0 S 
5 13.69855 99.45351 หญ้าข้าวนก 0 S 
6 13.69868 99.45875 หญ้าข้าวนก 0 S 
7 13.63129 99.58858 หญ้าข้าวนก 9.6 D 
8 13.69878 99.45295 หญ้าข้าวนก 0 S 
9 14.11363 100.29011 หญ้าข้าวนก 0 S 
10 14.16066 100.25738 หญ้าข้าวนก 7.5 D 
11 14.17177 100.10416 หญ้าข้าวนก 0 S 
12 14.03926 100.31248 หญ้าข้าวนก 30.1 R 
13 14.07345 99.66663 หญ้าข้าวนก 0 S 
14 14.04423 99.80274 หญ้าข้าวนก 0 S 
15 11.77008 99.68900 หญ้าข้าวนก 0 S 
16 11.60405 99.66140 หญ้าข้าวนก 0 S 
17 12.41487 99.81728 หญ้าข้าวนก 0 S 
18 12.35055 99.84059 หญ้าข้าวนก 0 S 
19 12.85846 99.92283 หญ้าข้าวนก 78.2 R 
20 12.23314 99.79697 หญ้าข้าวนก 77.8 R 
21 14.06484 101.92068 หญ้าข้าวนก 68.5 R 
22 14.01334 100.20146 หญ้าข้าวนก 8.3 D 
23 14.02354 100.16970 หญ้าข้าวนก 0 S 
24 14.03396 100.11107 หญ้าข้าวนก 90.7 R 
25 14.01369 100.03806 หญ้าข้าวนก 5.1 D 
26 14.00688 99.97147 หญ้าข้าวนก 33.1 R 
27 18.08848 99.97260 หญ้าข้าวนก 5.3 D 
28 14.26008 29.90520 หญ้าข้าวนก 4.8 D 
29 14.25942 99.90547 หญ้าข้าวนก 0 S 
30 14.38420 99.88582 หญ้าข้าวนก 4.2 D 
31 14.42188 99.97801 หญ้าข้าวนก 40.8 R 
32 14.46108 100.05202 หญ้าข้าวนก 0 S 
33 14.40635 100.15719 หญ้าข้าวนก 0 S 
34 14.29640 100.23632 หญ้าข้าวนก 0 S 
35 13.91409 100.00955 หญ้าข้าวนก 61.1 R 



36 13.96356 100.10706 หญ้าข้าวนก 0 S 
37 13.85116 99.89137 หญ้าข้าวนก 0 S 
38 14.23369 99.80231 หญ้าข้าวนก 70.7 R 
39 14.21866 99.78318 หญ้าข้าวนก 0 S 
40 14.17252 99.73377 หญ้าข้าวนก 0 S 
41 14.17252 99.73378 หญ้าข้าวนก 0 S 
42 14.15959 99.71593 หญ้าข้าวนก 69.3 R 
43 13.34498 99.88015 หญ้าข้าวนก 0 S 
44 13.34468 99.86786 หญ้าข้าวนก 0 S 
45 13.34467 99.86787 หญ้าข้าวนก 0 S 
46 13.28353 99.82557 หญ้าข้าวนก 0 S 
47 13.28307 99.82558 หญ้าข้าวนก 0 S 
48 13.28179 99.82842 หญ้าข้าวนก 0 S 
49 13.23542 99.83363 หญ้าข้าวนก 57.5 R 
50 13.23499 99.83796 หญ้าข้าวนก 0 S 
51 13.24312 99.83086 หญ้าข้าวนก 73.3 R 
52 13.24312 99.33089 หญ้าข้าวนก 66.2 R 
53 13.37523 99.82121 หญ้าข้าวนก 81.5 R 
54 13.44591 99.80196 หญ้าข้าวนก 0 S 
55 13.44589 99.80196 หญ้าข้าวนก 0 S 
56 13.39836 99.72661 หญ้าข้าวนก 0 S 
57 13.89576 99.72344 หญ้าข้าวนก 0 S 
58 14.03030 99.63045 หญ้าข้าวนก 0 S 
59 14.03031 99.63045 หญ้าข้าวนก 0 S 
60 14.02044 99.62868 หญ้าข้าวนก 0 S 
61 14.02452 99.12269 หญ้าข้าวนก 0 S 
62 14.13655 99.70514 หญ้าข้าวนก 0 S 
63 14.78579 100.29237 หญ้าข้าวนก 55.3 R 
64 14.78597 100.08888 หญ้าข้าวนก 0 S 
65 14.50908 100.00711 หญ้าข้าวนก 0 S 
66 14.50952 100.00593 หญ้าข้าวนก 57.6 R 
67 14.51330 100.00434 หญ้าข้าวนก 88.2 R 
68 14.53199 99.99890 หญ้าข้าวนก 48.2 R 
69 14.53197 99.99947 หญ้าข้าวนก 887.5 R 
70 14.53205 99.99903 หญ้าข้าวนก 0 S 
71 14.54224 99.98913 หญ้าข้าวนก 13.3 D 
72 14.53935 99.99185 หญ้าข้าวนก 13.5 D 



73 14.53997 99.99229 หญ้าข้าวนก 64.3 R 
74 14.54167 99.97980 หญ้าข้าวนก 60.6 R 
75 14.54095 99.97301 หญ้าข้าวนก 61.8 R 
76 14.53774 99.97181 หญ้าข้าวนก 18.6 D 
77 14.53840 99.97138 หญ้าข้าวนก 28.3 R 
78 14.53840 99.97240 หญ้าข้าวนก 5.6 D 
79 14.53893 99.96161 หญ้าข้าวนก 17 D 
80 14.54189 99.95866 หญ้าข้าวนก 41.4 R 
81 14.54477 99.96012 หญ้าข้าวนก 20.3 D 
82 14.61249 99.97434 หญ้าข้าวนก 88.2 R 
83 14.61365 99.97681 หญ้าข้าวนก 18.6 D 
84 16.54898 99.46186 หญ้าข้าวนก 20.2 R 
85 14.30418 99.85567 หญ้าข้าวนก 38 R 
86 14.30403 99.85873 หญ้าข้าวนก 40.7 R 
87 13.97155 99.83173 หญ้าข้าวนก 11.2 D 
88 14.03365 100.05049 หญ้าข้าวนก 72.1 R 
89 14.03364 100.05049 หญ้าข้าวนก 17.9 D 
90 13.84433 100.30642 หญ้าข้าวนก 74.5 R 
91 13.84436 100.30637 หญ้าข้าวนก 28.1 R 
92 13.88529 100.29243 หญ้าข้าวนก 14.9 D 
93 13.89039 100.32284 หญ้าข้าวนก 22.6 R 
94 14.88318 101.64639 หญ้าข้าวนก 0 S 
95 14.88332 101.64639 หญ้าข้าวนก 0 S 
96 14.87726 101.64954 หญ้าข้าวนก 0 S 
97 14.87806 101.64983 หญ้าข้าวนก 0 S 
98 12.19953 99.83955 หญ้าข้าวนก 0 S 
99 12.19953 99.83955 หญ้าข้าวนก 0 S 
100 14.88519 101.68851 หญ้าข้าวนก 0 S 
101 14.88535 101.68250 หญ้าข้าวนก 0 S 
102 16.26659 102.77989 หญ้าข้าวนก 0 S 
103 13.85223 100.57470 หญ้าข้าวนก 0 S 
104 14.36244 100.85091 หญ้าข้าวนก 0 S 
105 14.84731 100.60851 หญ้าข้าวนก 0 S 
106 14.84731 100.60849 หญ้าข้าวนก 0 S 
107 14.85482 100.60465 หญ้าข้าวนก 0 S 
108 14.86960 100.60041 หญ้าข้าวนก 0 S 
109 14.87036 100.60029 หญ้าข้าวนก 0 S 



110 14.01288 100.19893 หญ้าดอกขาว 0 S 
111 14.29737 99.89027 หญ้าดอกขาว 0 S 
112 14.37667 99.89421 หญ้าดอกขาว 0 S 
113 13.80331 100.21958 หญ้าดอกขาว 0 S 
114 16.43261 99.15132 หญ้าดอกขาว 0 S 
115 14.15960 99.71593 หญ้าดอกขาว 0 S 
116 14.14042 99.70712 หญ้าดอกขาว 0 S 
117 13.28178 99.82842 หญ้าดอกขาว 0 S 
118 13.24312 99.83089 หญ้าดอกขาว 0 S 
119 13.89924 99.73541 หญ้าดอกขาว 0 S 
120 14.02453 99.62860 หญ้าดอกขาว 0 S 
121 14.88570 101.68335 หญ้าดอกขาว 0 S 
122 14.85909 101.60159 หญ้าดอกขาว 0 S 
123 14.86166 101.60554 หญ้าดอกขาว 0 S 
124 14.86167 101.60553 หญ้าดอกขาว 0 S 
125 16.07212 102.87977 หญ้าดอกขาว 0 S 
126 16.05663 103.04008 หญ้าดอกขาว 0 S 
127 16.05661 103.04007 หญ้าดอกขาว 0 S 
128 16.13154 103.23322 หญ้าดอกขาว 0 S 
129 16.13993 103.24088 หญ้าดอกขาว 0 S 
130 16.50498 103.41946 หญ้าดอกขาว 0 S 
131 16.53303 103.42650 หญ้าดอกขาว 0 S 
132 16.53292 103.42702 หญ้าดอกขาว 0 S 
133 16.53590 103.42847 หญ้าดอกขาว 0 S 
134 16.53581 103.42821 หญ้าดอกขาว 0 S 
135 16.59043 103.40997 หญ้าดอกขาว 0 S 
136 16.59044 103.40998 หญ้าดอกขาว 0 S 
137 16.57970 103.43844 หญ้าดอกขาว 0 S 
138 16.57958 103.43848 หญ้าดอกขาว 0 S 
139 16.55984 103.41535 หญ้าดอกขาว 0 S 
140 16.54245 103.42130 หญ้าดอกขาว 0 S 
141 16.54283 103.42106 หญ้าดอกขาว 0 S 
142 14.87036 100.60027 หญ้าดอกขาว 0 S 
143 13.71071 101.44925 หญ้าดอกขาว 0 S 
ระดับความต้านทานวัชพืช (เปอร์เซ็นต์การรอดชีวิต) 

Susceptible (S)  =    0    Developing resistance (D)   = 1-20 
Resistance (R) = 21-50 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ตารางท่ี 5  กลไกการต้านทานสารก าจัดวัชพืชของประชากรหญ้าข้าวนก 

Population 

 Mode of action of herbicide 

ACCase inhibitors ALS inhibitors 
Photosynth

esis 
inhibitors 

Growth 
inhibitors 

fenoxa
prop-p-
ethyl 

cleth
odim 

quizalofo
p-p-ethyl 

bispyriba
c 

sodium 

Pyribe
n 

zoxim 

penox
u lam 

A
E 

propanil 
quinclor

ac 

41 R S DR S DR S S S S 

45 R DR R S R S S S S 

50 R DR R S DR S S S S 

60 R S S S DR S S S S 

62 R DR DR DR R S S DR S 

บางเลน NEC 1  DR DR R R R R R S S 

ไทรน้อย NEC 1 
U DR DR R DR R S DR R S 

สุพรรณบุรี SEC 

1  R R R R R DR R R S 
56 

(Susceptible) S S S S S S S S S 

  ระดับความต้านทานวัชพืช (เปอร์เซ็นต์การรอดชีวิต) 
 0  =  Susceptible (S)   



  1-20  =  Developing resistance (D)   
            21-100  =  Resistance (R) 
 
 



 


